
 
 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

Al Sito web nelle sezioni  
ALBO ON LINE  
PNRR “FUTURA” 
 

Al DSGA SEDE 
 

OGGETTO:  Decreto di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il 

coordinamento generale tecnico-operativo del progetto “Di pari passo 

con le STEM” - PNRR Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
Multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Missione 4 Istruzione e ricerca 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 65/2023)  

Progetto Azioni di potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche (D.M. 
65/2023) 

Titolo progetto “Di PARI passo con le STEM”  

Codice progetto           M4C1I3.1-2023-1143-P-31645  

CUP                                I84D23001790006 

Accordo di 
concessione       

Nota prot. 34716 del 29/02/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, 
ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 





 
 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 3.1: Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione del 12 aprile 2023 prot. n. m_pi.AOOGABMI. 
Registro Decreti(R).0000065 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 ““Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

VISTA  la nota prot. n. m pi. AOOGABMI. Registro Ufficiale. U. 0132935 del 15/11/2023, con la 
quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative 
all’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – “Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche” (DM 65/2023);  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, l’individuazione 
del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 34716 del 29/02/2024, che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Istruzione ha previsto l’assegnazione 
di fondi per sostenere la Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale della nostra scuola pari ad € 158.976,28; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di 
ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 
normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO  il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico in data 15.01.2024; 

RICHIAMATA la delibera del Commissario Straordinario n. 01 del 05/01/2023 e successive 
modificazioni e integrazioni, con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2022-2025; 



 
 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

RICHIAMATA la delibera n. 7, del Collegio docenti del 07/03/2024 di approvazione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 6 del 05/07/2024 del Commissario straordinario di approvazione 
del progetto; 

RICHIAMATO il proprio decreto di formale assunzione in bilancio e inserimento nel P. A. 2024, 
prot. n. 3168 del 02/03/2024; 

CONSIDERATO che l’incarico di “coordinamento generale e direzione tecnica dei percorsi 

formativi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone 

del progetto; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei 

compiti istituzionali del Dirigente Scolastico;  

RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “coordinamento generale del progetto e 

direzione dei percorsi formativi” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 

VISTA la nota prot. n. 13744 del 23/10/2024 di autorizzazione da parte del D.G. per lo 

svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project 

Manager, a titolo oneroso, all’interno del progetto PNRR correlato alle “Competenze 

STEM e multilinguistiche – Progetto Competenze STEM e Multilinguistiche nelle scuole 
statali” (D.M. 65/2023)

 

DECRETA 

Art. 1 incarico  
Di assumere l’incarico di “coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi 
formativi” ai sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 165/2001. 
 

 

Art. 2 durata  
L’incarico avrà durata di 120 ore, al costo unitario di € 33,18 lordo stato, dalla data del presente 
decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso tutte le attività connesse al 
raggiungimento del Target di progetto. 
Art. 3 incarico  
I compiti da svolgere sono:  
Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali  
Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di lavoro 
Sviluppare i piani di progetto  
Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto  
Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie  
Gestire e guidare il gruppo di lavoro di progetto  
Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, 
gestione dei cambiamenti, gestione della comunicazione 

Predisposizione del budget  

Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi  

Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni  

Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali  
 

Art. 4 Nomina  
Al presente decreto seguirà lettera d’incarico 

 

    Il Dirigente Scolastico 
                             Prof.ssa Linda Rosa Marcovecchio 

                          Firmato digitalmente 


		2024-11-11T16:30:10+0100
	LINDA ROSA MARCOVECCHIO




